
 

                                                ROMÂNIA                                                                            

JUDEŢUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA 

                                               

                                                     

HOTĂRÂREA NR. 162/2024 

cu privire la aprobarea metodologiei de evaluare a nevoilor comunității în 

vederea organizării serviciilor sociale pentru persoanele vârstnice, din UAT 

orașul Covasna 

 

                                    

  Consiliul local al oraşului Covasna, întrunit în şedinţa extraordinară din 

data de 28 noiembrie 2024, sedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea 

consilierilor în funcţie (16) din totalul de 17 consilieri aleși, 

 

Analizând: 

- referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de 

specialitate, avizul comisiilor de specialitate ale consilierilor precum si  avizul de 

legalitate dat de secretarul general al orasului,   

- Hotărârea Consiliului Local nr. 172/2021,  cu privire la externalizarea 

serviciilor socio-medicale de îngrijire la domiciliu în cazul  persoanelor vârstnice 

domiciliate în orașul Covasna,   

 - art. 12 alin.2 si art.21 alin.1 lit.b din Legea nr. 17 din 9 martie 2000 

privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice – republicată, cu modificarile si 

completarile ulterioare,  

- Legea nr. 292 din 20 decembrie 2011 a asistenţei sociale, cu modificările 

și completările ulterioare,  

- Ordinul nr. 2489 din 13 decembrie 2023 pentru aprobarea Standardelor 

minime de calitate privind managementul de caz în serviciile sociale acordate 

persoanelor vârstnice,   

- Ordinul nr. 1923 din 24 iulie 2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru 

de evaluare a nevoilor comunităţii în vederea organizării serviciilor sociale pentru 

persoanele vârstnice,  

- Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică – republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

          În baza  art. 84 alin.3, art.129 alin.1, alin.2 lit.d si alin.7 lit. b, art.139 alin.1, 

art.196 alin.1 lit.a, art.243 alin 1 lit.a din  ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57 

din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

file:///C:/Users/Pc/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp197674/00247819.htm
file:///C:/Users/Pc/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp133182/00247199.htm
file:///C:/Users/Pc/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp133182/00247199.htm
file:///C:/Users/Pc/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp133182/00247199.htm
file:///C:/Users/Pc/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp923740/00255255.htm
file:///C:/Users/Pc/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp923740/00255255.htm
file:///C:/Users/Pc/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp923740/00255255.htm
file:///C:/Users/User/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134368/00061183.htm


          Cu votul “pentru” a 16 consilieri, “împotrivă” a - consilieri şi “abţineri” a - 

consilieri 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. - Se aprobă metodologia de evaluare a nevoilor comunității în 

vederea organizării serviciilor sociale pentru persoanele vârstnice, din UAT orașul 

Covasna, conform anexei care face parte din prezenta hotărâre. 
 

 Art.2. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se va ocupa Direcția de 

Asistență Socială din cadrul Primăriei oraşului Covasna. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
              BODÓ ENIKŐ 

                                                                                  Contrasemnează, 

                    SECRETAR GENERAL 

                                                                                al oraşului Covasna 

                 VASILICA ENEA 

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


